junho de 2024 e a nova Estratégia Federal de Governo Digital ter sido publicada apenas em setembro 

de 2024, o PDTIC 2021-2023 foi prorrogado por três vezes, tendo como prazo final de vigência 31 de 

dezembro de 2024, com expiração imediata após a publicação do novo PDTIC. 

Na última revisão do PDTIC 2021-2023, foram levantadas 668 (seiscentas e sessenta e oito) 

necessidades de TIC dentre aquelas da própria STI e das áreas finalísticas do MJSP. Os resultados deste 

PDTIC anterior encontram-se demonstrados pelos gráficos abaixo. A análise aqui apresentada se refere 

ao período compreendido entre janeiro de 2021 e novembro de 2024.